
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\8) PARCO URBANO\ARCH. GARBO\LIQUIDAZIONE SALDO D.L\DET.N.293 DEL17.12.2015_LIQU.SALDO D.L. 1_LOTTO ARCH. GARBO.doc 

 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
PROVINCIA DI PALERMO  

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020 TEL. 0921/663025 FAX 0921/663196   Mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 
 
 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Terri torio  
 
 

COPIA 
 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 293 DEL 17/12/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 

 
OGGETTO: Proget to per  i l  “Completamento e m ig l ioramento de l  Parco               

Urbano,1° lo t to  ne l  Comune d i  Sc i l la to” .  
                L iquidaz ione sa ldo competenze tecn iche per  Direz ione e    

coord inamento de l la  s icurezza ne l la  fase d i  esecuzione de i  lavor i  
arch.  Vi to Garbo ;  

 
               Cod ice CIG:  5219825FD7      Cod ice CUP:B85I10000410006  

 
 
 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n. 90 
Del  17/12/2015 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e 
Gestione del Territorio  
arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\8) PARCO URBANO\ARCH. GARBO\LIQUIDAZIONE SALDO D.L\DET.N.293 DEL17.12.2015_LIQU.SALDO D.L. 1_LOTTO ARCH. GARBO.doc 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che: 
• i Comuni di Alimena, Aliminusa, Blufi, Bompietro, Caccamo, Caltavuturo, Campofelice di Roccella, 
Castelbuono, Castellana Sicula, Cefalù, Cerda, Collesano, Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, Lascari, 
Montemaggiore Belsito, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Pollina, San Mauro 
Castelverde, Sciara, Scillato, Sclafani Bagni, Termini Imerese e Valledolmo, l’Ente Parco delle 
Madonie, la Provincia Regionale di Palermo e il Partenariato Pubblico/Privato, hanno sottoscritto il 
Protocollo d’Intesa per l’attivazione della Coalizione finalizzata alla presentazione del PIST “Città a 
Rete Madonie-Termini”;   
• gli Enti aderenti hanno sottoscritto la Convenzione per la definizione dei ruoli e delle funzioni dei 
Soggetti aderenti alla Città a Rete Madonie - Termini in data 24/04/2010 e che la stessa è stata 
registrata a Petralia Sottana il 13 /09/2010 al n.575/1 serie III; 
• con la predetta Convenzione è stato individuato il Comune di Gangi quale Soggetto Rappresentante 
del PIST e quindi delegato il Sindaco pro-tempore a rappresentare la coalizione territoriale in tutti gli 
atti esterni;  
• con contratto di collaborazione stipulato in data 09.03.2012, il Sindaco del Comune di Gangi, nella 
qualità di Soggetto Rappresentante, ha conferito incarico al dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato del Comune di Gangi ing. Cataldo Andaloro Cat. D3, di espletare le funzioni di Project 
Manager ed assegnato le funzioni, i compiti e gli obiettivi per l’efficace ed efficiente attuazione del 
PIST n. 22; 
• il Comune di Scillato si è dotato di progetto di livello esecutivo, denominato “Completamento e 
miglioramento del parco urbano di Scillato, 1° lott o”, dell’importo complessivo di  € 367.164,83, di cui 
€ 284.013,37 per lavori a base d’asta, oltre agli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
4.351,97 ed € 78.799,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione, che previa validazione e 
approvazione in linea tecnica dal r.u.p., è stato approvato con determina del project manager n°37 del  
14.03.2013; 
• con determinazione del project manager n.11 del 30.03.2012, in merito ai lavori in questione, è stato 
nominato il r.u.p., ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, nella persona dell’ing. 
Cataldo Andaloro, componente dell’organico dell’Ufficio Pist 22; 
• l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,  Dipartimento della 
Famiglia e Politiche Sociali, con decreto  del Dirigente Generale  n. 615 del 14.05.2013, registrato alla 
Corte dei Conti al registro n° 01, foglio n° 24 del  6.06.2013,  ha finanziato i lavori in questione per 
l’importo complessivo di €. 327.679,38,  con i fondi di cui al  PO FESR 2007/2013, Asse VI, linea di 
intervento 6.2.2.2, oltre alla quota a titolo di cofinanziamento di € 39.485,45 a carico del Comune di 
Scillato;   
• il Comune di Scillato ha assicurato la copertura finanziaria dell’intervento, per l’ulteriore somma 
occorrente, ricadente a proprio carico, di € 39.485,45, giusto mutuo contratto con la Cassa DD.PP., 
posizione n° 4557246, assunto con provvedimento n° 409 del 10.12.2012;  
• I lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice Mammana Michelangelo, in data 24.05.2014; 
• Con determina n°295/PIST del 03.12.2014, è stato liquidato un primo acconto per competenze 
tecniche maturate al 1° SAL per la direzione dei la vori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell’importo di € 7.105,86, oltre IVA ed oneri; 
• Con determina n°386/PIST del 24.10.2015, è stato liquidato un secondo acconto per competenze 
tecniche maturate al 2°SAL per la direzione dei lav ori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell’importo di € 5.176,93, oltre IVA ed oneri; 
• I lavori sono stati ultimati in data 4 aprile 2015, giusto verbale del 08.04.2015 e successivo del 
20.04.2015; 
• Con determina n° 466  /PIST  del 03.12.2015, sono  stati approvati gli atti di contabilità finale e il 
certificato di regolare esecuzione; 
•  L’Arch. Garbo ha trasmesso la fattura n° 13 del 23.11.2015, dell’importo di € 3.779,97, oltre IVA ed 
oneri, per la liquidazione a saldo delle competenze tecniche per la direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in esecuzione; 
• Con nota prot. n° 23369 del 24.11.2015, è stato a cquisito il certificato di regolarità contributiva; 
• Con nota prot. n° 20233 dell’1.12.2014, il profes sionista ha inoltre presentato la dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\8) PARCO URBANO\ARCH. GARBO\LIQUIDAZIONE SALDO D.L\DET.N.293 DEL17.12.2015_LIQU.SALDO D.L. 1_LOTTO ARCH. GARBO.doc 

Considerato che: 
• Con determina n.507/PIST del 16/12/2015 dell’ufficio PIST 22 si è disposto di liquidare  

all’Arch. Vito Garbo, con sede in Alcamo (TP), Viale Italia n° 15, P.IVA 01753860814, la 
fattura n°13 del 23.11.2015, dell’importo di € 3.77 9,97, oltre IVA ed oneri, a saldo delle 
competenze tecniche per la direzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori; 

• Che con nota assunta al prot. n.5096 del 17/12/2015, l’ufficio PIST22 trasmette determina           
n.507/PIST del 16/12/2015, avendo per oggetto: Progetto per il “Completamento e 
miglioramento del Parco Urbano, 1° lotto nel Comune  di Scillato“ Liquidazione saldo 
competenze tecniche per Direzione e coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione 
dei lavori; 

 
Premesso quanto sopra 

• Ritenuto che Nulla Osta alla liquidazione della fattura; 
• Vista la L.R. n. 23 del 07.09.1998 di recepimento della legge n. 127/97; 
• Visto l’art. 184 del D.Lgsl. 167/2000; 
• Vista la determina di impegno spesa n.463 del 31/12/2012; 
• Vista la determina sindacale n.23 del 04/11/2015; 

 
DETERMINA 

 
•  Di liquidare e pagare all’Arch. Vito Garbo, con sede in Alcamo (TP), Viale Italia n° 15, P.IVA 

01753860814, la fattura n°13 del 23.11.2015, dell’i mporto di € 3.779,97, oltre IVA ed oneri, per 
un totale pari ad € 4.796,03, per competenze tecniche di direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di completamento e miglioramento del Parco 
Urbano, 1° lotto, nel Comune di Scillato; 

• Di accreditare la somma di € 4.040,04, al netto della ritenuta d’acconto pari ad € 755,99, sul 
c/c intrattenuto presso il Banco di Sicilia, agenzia di Alcamo Ciullo, IBAN 
IT79B0200881782000300396019, giusta richiesta dell’interessato; 

•  Di dare mandato all'Ufficio di Ragioneria di emettere mandati di pagamento relativi alle 
competenze e alla ritenuta d’acconto, entro la data del 31.12.2015, imputandoli nel seguente 
modo: 
- € 106,09, al lordo della ritenuta d’acconto di € 16.73, di cui € 83,62 per compenso, € 3,34 per 

contributo Inarcassa, € 19,13 per IVA al 22%, a valere sulle somme accreditate 
dall’Assessorato alla Famiglia, con O.A. n. 1068 del 07/08/2015; 
 

- € 2.488,23, al lordo della ritenuta d’acconto di € 392,22, di cui € 1.961,08 per compenso,              
€ 78,45 per contributo Inarcassa, € 448,70 per IVA al 22%, a valere sulle somme 
accreditate dall’Assessorato alla Famiglia, con O.A. n. 1684 del 14/12/2015; 

 
- € 2.201,71, al lordo della ritenuta d’acconto di € 347,04, di cui € 1.735,27 per compenso,           

€ 69,41 per contributo Inarcassa, € 397,03 per IVA al 22%, a valere sul cofinanziamento 
comunale sul muto n.4557246/00 del 24/12/2012; 

 
•   Di far trasmettere dall'Ufficio di Ragioneria, copia dei mandati emessi con relative attestazioni 

di avvenuto pagamento ai fini della successiva rendicontazione della spesa all'Ufficio PIST. 
•  Di trasmettere all'Ufficio P.I.S.T. la propria determina di liquidazione, con relativo mandato 

quietanzato, per l'inserimento dei dati sull'applicativo Caronte. 
 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet 

del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/201 5.   
 

Il Responsabile dell'area Tecnico-Manutentiva e 
Gestione del territorio 

arch. Francesco Giardina 
 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\8) PARCO URBANO\ARCH. GARBO\LIQUIDAZIONE SALDO D.L\DET.N.293 DEL17.12.2015_LIQU.SALDO D.L. 1_LOTTO ARCH. GARBO.doc 

 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Di Stefano Santo 

 
 
================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ..................... 
............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario C omunale  

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 
 
 

 


